1                TOKAI-NAKA ROTARY CLUB

202５年 ４月 9日

No.29（第１６８4回） TOKAI-NAKA  ROTARY  CLUB    Since 1986

本日のプログラム 次回のプログラム

第168４回例会 4月 ９日（水）12：30～

               於 ホテルクリスタルパレス

   * 名誉会員卓話

       那 珂 市 長  先 﨑   光 様

第1685回例会 4月23日（水）18：30～

             於 ボイス （水戸市大工町）

   * 移動例会

      観桜例会

 大髙 司郎 ガバナー 地区スローガン

 海野 宏幸 会長スローガン 「 夢の持てるクラブに！  」

国際ロータリー第２８２０地区 第２分区

東海那珂ロータリークラブ会報

４月＜ 環境 月間 ＞

本日のプログラム

 〇名誉会員卓話

      那 珂 市 長   先 﨑  光 様

4月２日例会報告（第1683回）

      ＊会員誕生日                 * 御夫人誕生日

          佐々木 良一会員               厚見 和則会員御夫人（美江様）

          浦澤 精乗会員                 佐藤 広道会員御夫人（美由喜様）

          髙橋 琢会員

 今月のお祝い     ～お誕生日おめでとうございます～         親睦委員会 目黒 伸也委員長

                            2                TOKAI-NAKA ROTARY CLUB

 ニコニコボックス報告            報告者 ニコニコボックス委員会  大越 正彦委員長

厚見 和則 浦澤様、本日の卓話楽しみにしております。よろしくお願いいたします。

藤田 明英 久し振りの出席となりました ３月、誕生祝をいただき有難うございます。

猪股 真純 浦澤会員、本日の卓話よろしくお願いいたします。とても楽しみです。

中野 修生 浦澤様、本日の卓話よろしくお願いいたします。

大越 正彦
４月です。本年度もあと三か月ですね。ニコニコの目標達成に向けて皆様のご協力

を、気を緩めることなくお願い申し上げます。

大牟田 弘文

４月２日は、「シー（４）、オー（０）、ツー（２）」の語呂合わせでCO2削減の日です。地球

温暖化による異常気象や生態系の変化を考えるとCO2削減の取組はとても重要で

すね

佐々木良一
本日はありがとうございます。また、３月２３日には妻への綺麗なお花が届きました。

改めてお礼申し上げます。

佐藤 広道 妻の誕生日祝い ありがとうございます。

瀬谷 利雄 ３月の誕生祝に感謝して。浦澤様、卓話を楽しみにしております。

高橋 琢 誕生祝いありがとうございます。又、浦澤先生 卓話よろしくお願いいたします。

海野 宏幸
浦澤会員、卓話宜しくお願い致します。２６日例会時額田城跡を廻ってきましたが、額

田阿弥陀寺の枝垂桜のガイドのかたわら、城跡も都合４回回ってきました。

浦澤 精乗
会員誕生祝ありがとうございます。久しぶりの卓話を行います。よろしくお願いいた

します。

本日の理事会で以下の項目が審議、承認されまし

たのでご報告いたします。

・  2024-2025年度第2回会長・幹事会の登録料

支払いについて

 6月8日（日）開催 ホテル テラス ザ スクエア 日立

登録料 １人10,000円×2

・  令和7年度東海村姉妹都市交流協議会賛助会員

会費の納入について    賛助会費（10,000/口）

以下幹事報告です。

  ロータリー財団補助金に関するクラブ参加資格認定証を受領しま し

た。

これで今年度の地区補助金を受け、奉仕事業を実施します。

幹事報告                                             厚見 和則幹事

                            3                TOKAI-NAKA ROTARY CLUB

 出席報告                         報告者 出席委員会  木戸 俊哉委員

会員数 出席免除者

（うち出席）

対象会員数 出席者 欠席者 出席率

     （％）

３４ ４（うち出席2） 32 22 10 68.8

出席免除者（下線は例会出席）

      高橋 昭会員、中井英一郎会員、大部 泉会員、瀬谷利雄会員

第3回 会員増強家庭集会についてのご案内

 メールにて既にご案内させていただきました、4月に第3回会

員増強家庭集会を開催したいと考えております。回覧にて皆さん

の予定をお聞きしてますので、ご記入のほど宜しくお願いいたし

ます。

 今期、最後の追い込みのため会員増強と退会防止について協

議したいと考えております。ご参加のほど宜しくお願いいたしま

す。

 委員会報告                      報告者 会員増強委員会 猪股 真純委員長

 本日のランチメニュー

白身魚のあんかけ、鶏肉の卵とじ

     （スープ、コーヒー付）

 縦刷りP9～『この人訪ねて』に当地区第3分
区の水戸好文RC会長川上美智子様が掲載さ
れています。茨城キリスト教大学の名誉教授で
もあり、ライフサイエンス、食品科学の博士とし
てご活躍であります。また、幼児教育や男女共
同参画活動などの活動を通して感じた様々な
エピソードがご紹介されてます。

 川上様には、中村ガバナー期に、青少年総括
委員長としてご活動いただきました。ありがと
うございました。

 『ロータリーの友・月信』のご紹介 報告者 高橋 琢 公共・イメ委員長

  2025-26年度に本格的に始まる継続性を
重視した「3-Year Targets」（３ヵ年目標）

 大髙司郎ガバナー事務所にて開催された
「Three Years Summit Talk」の新春対談
記事が掲載されています。

 大髙ガバナー、瀬戸エレクト、藤木ノミニーの
対談をご一読ください。
※ロータリーの3年間の目標（3-Year Rolling Goals）
とは、ロータリークラブ内での継続性、安定性、成長を確
保するための戦略的計画の一環です。このアプローチは、
クラブが年間の目標に焦点を当てるのではなく、3年間
にわたる長期的な目標を設定し、行動計画を立てること
とされております。

財団室NEWS 04月号

                            4                TOKAI-NAKA ROTARY CLUB

本日は、当クラブ会員の浦澤精乗会員による卓話です。テーマは『東海那

珂RCの生い立ち』です。当クラブは38年4ヶ月前に設立され、設立総会が

1986年12月1日に東海会館で開催されました。浦澤会員には、当クラブ

の誕生秘話や現在までの様々なエピソードを教えていただきました。

再来年、当クラブは40周年を迎えます。設立（チャーター）メンバーは21

名から2名（高橋昭会員、浦澤会員）となってしまいましたが、後世に良き当

クラブの歴史を伝承していきたいと思います。

 〇会員卓話                               報告者 浦澤 精乗会員

      『東海那珂RCの生い立ち』

 ク ラ ブ 事 務 所  〒３１１－０１０３ 茨城県那珂市横堀1721-6 常陸環境開発株式会社

                                         電話０９０－７５１７－２４７３／E-mail：Tokainakarotary@gmail.com

 例    会    場    〒３１２－００２３  茨城県ひたちなか市大平1-22-1 ホテルクリスタルパレス内

                        電話029-273-7711

 クラブ会報委員会  委員長 髙橋 琢 ／副委員長 藤田 明英／委員 佐藤 広道  瀬谷 利雄  藤澤 亮

                                                大牟田 弘文

東海那珂ロータリークラブ

例会欠席の場合は、必ず前日までに事務局に連絡してください

RI第2820地区2025₋26年度会長エレクト研修セミナー（PETS）

 日時：令和７年３月29日（土）10：30 ～ 3月30日（日）12：00

 場所：ホテル日航つくば

 主催者：第２８２０地区 瀬戸 龍海ガバナーエレクト

 参加者：中村 澄夫（ローターアクト担当カウンセラー） 猪股 真純（会長エレクト）

 協議内容：  ・RI会長メッセージと地区運営方針  ・クラブ会長の役割と責務

・危機管理について             ・クラブ優秀賞について、３Year Targets

・戦略計画について

・講演会「ロータリーの現状について」

   RI2520地区バストガバナー 菅原 裕典氏（仙台泉RC）

・ガバナー補佐の方針&ディスカッション    ・クラブ奉仕について

・職業奉仕について                  ・社会奉仕について

・国際奉仕について                  ・青少年奉仕について

・ローターアクトについて              ・ロータリー財団について

・米山記念奨学会について

 会合報告                         報告者 次年度会長 猪股 真純副会長